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[Meta Ditzél.] 
at tilbyde kursus i næsten alle fag, og at 
man har kunnet udnytte de forhånden- 
værende lærerkræfter bedre, end det tid- 
ligere var muligt, da man spredte de for- 
skellige kursus ud over landet. Dette og for- 
skellige undersøgelser angående den bedst 
mulige placering er jo grundlaget for dette 
forslag om udvidelsen med de fire nye afde- 
linger. 

Ved oprettelsen af disse afdelinger må 
man tage hensyn til nere forskellige fakto- 
rer, Der kan blive tale om den geografisk 
bestemte placering, og man må tage hensyn 
til, at afdelingen bliver placeret i en by med 
et godt uddannelsesmiljø, at, der skal være 
seminarium og helst også andre højere sko- 
ler, hvorfra man kan hente loorerkroofter. 
Man må også lægge vægt på, at der  findes 
egnede lokaler, i hvert fald indtil man kan 
få egen bygning, som man nu tilstræber at 
få med tiden, ,at der er de tilstrækkelige 
faglokaler og andre hjælpemidler, og ende- 
lig at der bliver et stort arbejdsområde 
med gode transportmuligheder for lærerne, 
som j ø i de fleste, tilfælde må tage frem Og 
tilbage til kursus. 

Under hensyntagen til disse faktorer fore- 
kommer det mig at være et udmærket valg, 
man har gjort ved at foreslå de fire nye 
afdelinger placeret i Vordingborg, Esbjerg, 
Haderslev og Skive. Afdelingen i Vording- 
borg kan dække Sydsjælland og øerne syd 
for Sjælland, afdelingen i Esbjerg kan dække 
det sydvestlige Jylland, og af hensyn til 
Sønderjylland synes jeg, det, er påskønnel- 
sesværdigt, at man vil lægge en afdeling i 
Haderslev, som også skal kunne tage læ- 
rerne nede fra Sydslesvig. Efter at disse tre 
er placeret, må det være naturligt, at man 
lægger den sidste, den fjerde afdeling i 
Skive for at dække den nordvestlige del af 
Jylland, navnlig Thisted og Viborg amter. 

Nu nævnte hr. Lembourn, at man sand- 
synligvis måtte lade det bero på lærernes 
frie valg, hvor de ville hen, og jeg vil da 
netop i den forbindelse nævne, at jeg ved, 
at man fra samtlige lærerkredse i Viborg og 
Thisted amter har udtrykt ønsket om at 
få en afdeling i Skive, så dér har vi dog i 
hvert fald et grundlag for at lægge den dér. 

Der kan være andre ting, man burde 
fremhæve i den forbindelse, men jeg for- 
står, at vi skal fortsætte drøftelserne i et 

udvalg, og derfor vil jeg slutte med på mit 
partis vegne at anbefale, at vi får lovfor- 
slaget gennemarbejdet" og vedtaget i den 
foreliggende form. 

Morten Lange: Det er næppe nødvendigt 
ved denne lejlighed at fremhæve behovet 
for denne udbygning af Danmarks lærer- 
højskoles afdelinger; det var der almindelig 
enighed om sidst, og jeg mener stadig væk, 
det er en ,overgrdentlig, god idé, men det, 
som spliden åbenbart kommer til at dreje 
sig om ved behandlingen af lovforslaget, 
det er placeringen. Jeg skal med det samme 
sige, at. jeg håber ikke, den vækker lige så 
store lokale interesser som placeringen af 
universiteter, for i så tilfælde vil udvalgs- 
medlemmerne næsten være nødt til at an- 
sætte ekstra postbude til at bære alle de 
brochurer om udmærkede anbringelsesmu- 
ligheder ind, som vi i så, fald bliver over- 
vældet med. Nå, det her går vel lidt mere 
skikkeligt for sig, men jeg skal da for mit 
eget vedkommende sige, 'at' jeg afventer 
med interesse ministerens dokumentation 
over for udvalget af, at en placering i 
Skive er bedre end en placering i Herning. 
Jeg har hørt rektor Torpes advokatur for 
Herning, og den lød såre overbevisende. 
Hr. Lembourn har åbenbart hørt noget 
lignende, han var også overbevist. Jeg vil 
ikke på forhånd sige, at jeg ikke kan over- 
bevises om, at Skive er lige så god som 
Herning, men foreløbig har jeg altså hørt 
den del af advokaturen, som gjorde, at 
valget af Herning forekom en overordentlig 
logisk ting, så skal vi nøjes med at sige, at 
jeg for mit, eget vedkommende vil lade 
spørgsmålet stå åbent. 

Også spørgsmålet om placeringen i Har 
derslev vil jeg nok gerne have lidt nærmere 
oplysninger om. Der er jo altid en fornuftig 
velvilje, over for operationer til fordel for 
lærere, som arbejder sønden for rigsgroonsen, 
men derfor skal arrangementet: jo alligevel , 
være saglig forsvarligt og kunne beregnes 
til at få et rimeligt volumen; om jeg så 
må sige, dårlige hjælpeforanstaltninger er 
jo i virkeligheden ikke nogen stor støtte. 
Så også, hvad angår Haderslevforslaget vil 
jeg meget gerne se på en mere præcis 
dokumentation af det volumen, man fore- 
stiller sig, og den kvalitet, man - regner med 
man kan nå at lægge op. 


